¹⁷ *Vetera Humiliatorum Monumenta* II, p. 224.

¹⁸ Milano, Archivio Storico Diocesano, *Miscellanea città e pievi*, vol. I-XV, c. 13-32.

¹⁹ *Ibid.*, c. 610.

²⁰ *Vetera Humiliatorum Monumenta*, III, p. 130.

fa riferimento anche alle inadempienze di chi ricopre particolari incarichi all'interno della comunità:

[...] *si quis negligens repertus fuerit, ut sunt priores in conventu custodiendo, magistri in docendo, studentes in studendo, scriptores in scribendo, cantores in officiis suis, procuratores in procurandis exterioribus, infirmorum custos in infirmis custodiendis et procurandis [...] et ceteri in officiis suis, ut iniunctum est eis [...]*²¹.

Queste prescrizioni capitolari confermano le osservazioni precedentemente fatte circa l'esistenza di scuole interne alle *domus* e permettono probabilmente di considerare tale situazione come già attiva nel secolo precedente. Il fatto, poi, che non fosse permesso ad alcun frate di uscire dalla propria casa senza la licenza del preposito e che questa fosse ritenuta una colpa grave²² o che chi per necessità avesse dovuto spostarsi fosse tenuto a portare con sé lettere testimoniali munite del sigillo del preposito induce a pensare che la circolazione dei frati al di fuori dei territori di competenza delle *domus* non fosse particolarmente frequentata se non per ragioni eccezionali. È da escludere, comunque, un'itineranza per motivi di studio. Nel caso, infatti, essa sarebbe stata accennata tra le eccezioni permesse con la licenza dei superiori dell'ordine.

Ciò è, in ogni caso, confermato da due prescrizioni contenute nelle costituzioni promulgate nel 1321 nel corso del Capitolo generale tenutosi nella *domus* di S. Bartolomeo di Modena. Il capitolo I, infatti, è dedicato a *Quod non possint ire extra loca ordinis ad discendum cantum vel biscantum*:

*In primis ordinamus, statuimus et definimus, quod nullus frater ordinis debeat ire ad scholas magistrorum secularium ad discendum cantum vel biscantum. Et qui contra fecerit, de domo propria expellatur*²³.

Il capitolo XIV, dedicato a *Quod non possint ire extra loca ordinis ad studendum sive ad discendum cantum*, invece dispone:

²¹ *Ibid.*, p. 131.

²² *Ibid.*, p. 147: *Item definimus, statuimus et ordinamus, quod nullus frater nostri ordinis exire audeat propriam domum seu sibi deputatam, absque sui prepositi voluntate. Quod si contra facere attentaverit, puniatur ad voluntatem praepositi sui vel praelati. Et si steterit per octo dies in sua contumacia, ipso jure et facto sit excommunicatus, et eliminetur de domo sua, non reversurus ad ipsam absque capituli generalis licentia.* Il capitolo *Quo nulli liceat exire domum sine licentia* fa parte del *corpus* di costituzioni promulgate durante il Capitolo generale tenutosi nella *domus* de Argine di Piacenza nel 1318.